Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Diplomová práce

Bc. Jan Mrva

Pasivní bilingvismus v rámci Iberského poloostrova

Passive Bilingualism within the Iberian Peninsula

Praha 2017 Vedoucí práce: PhDr. Dana Kratochvílová, Ph.D.

Poděkování:

Na tomto místě bych rád poděkoval především vedoucí práce, PhDr. Daně Kratochvílové,

Ph.D., za vstřícnost, podnětné rady a podporu při vypracování této diplomové práce.

Dále bych rád poděkoval Adéle Koťátkové, Janě Součkové a Štěpánce Hulákové za pomoc

se získáváním nahrávek pro potřeby dotazníku.

V neposlední řadě děkuji své rodině za neutuchající podporu během studia.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím

citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 25. července 2017

…………………………..

Jméno a příjmení

Klíčová slova (česky)

sociolingvistika, bilingvismus, španělština, portugalština, katalánština, galicijština,

baskičtina, diglosie, jazyková politika

Klíčová slova (anglicky):

sociolinguistics, bilingualism, Spanish, Portuguese, Catalan, Galician, Basque, diglossia,

language politics

Abstrakt (česky)

Cílem předkládané diplomové práce je popsat současný stav pasivního bilingvismu na

Iberském poloostrově, a to z pohledu rodilých monolingvních španělských mluvčích

v kontaktu s galicijštinou, katalánštinou, baskičtinou a portugalštinou. Práce se skládá ze

dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části se snaží celistvě a souhrnně popsat

bilingvismus, jeho vnímání v průběhu historie a další pojmy, které s ním bezprostředně

souvisejí; klíčový je však bilingvismus receptivní/pasivní. Pro lepší uvedení do kontextu se

dále zaměřuje na sociolingvistický vývoj (ko)oficiálních jazyků Iberského poloostrova

z diachronního hlediska a jazykovou politiku. V praktické části stanovuje hypotézu, kterou

dokládá na výsledcích vlastního internetového průzkumu. Ty také komentuje a následně

zhodnocuje.

Abstract (in English):

The aim of this diploma thesis is to describe the current state of passive bilingualism on the

Iberian Peninsula, from the point of view of native monolingual Spanish speakers in contact

with Galician, Catalan, Basque, and Portuguese langauges. The thesis consists of two parts

- theoretical and practical. In the theoretical part, it tries to describe bilingualism, its

perception throughout history and other concepts that are directly related to it in a

comprehensive way. The key topic which is analysed is, however, receptive/passive

bilingualism. For better context, it also focuses on the sociolinguistic development of the

(co)official languages of the Iberian Peninsula from a diachronic perspective and,

concurrently, language policy involved. In the practical part, it establishes the hypothesis

which is later being demonstrated on the results of the original internet survey. Later on,

proceeds to comment and evaluate them.
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1. ÚVOD

Autoři jako Grosjean, Li a Bialystok (2013), Morgensternová, Šulová a Schöll (2011) a Calvet

(1993) začínají diskuzi týkající se bilingvní kompetence prezentací čísel, která se bezprostředně

vztahují k současné světové jazykové realitě: na všech pěti osídlených kontinentech se mluví

pomalu šesti tisíci jazyky ve zhruba dvou stovkách suverénních států. Pokud tedy provedeme

jednoduchou matematickou operaci, dělení, zjistíme, že na každý z dvou set států připadá třicet

jazyků. Výsledek však rozhodně neodpovídá současnému stavu a nutno dodat, že představa

takovýchto geografických multilingvních jednotek především v současné Evropě je značně

nereálná.

S přihlédnutím k tomuto faktu lze s jistotou říci, že bilingvismus není pouze jev aktuální,

moderní a velmi studovaný, ale také značně rozšířený. V tomto smyslu můžeme vymezit

zdánlivě nekonečné množství bilingvních prostředí na celém světě. Každé z těchto území je

charakterizováno jazyky v kontaktu (anglicky languages in contact), které v každodenní

komunikaci využívají jeho obyvatelé.

Tak například naše české jazykové prostředí oficiálně zastoupené češtinou by se dalo

označit jako značně monolingvní, ale v důsledku bylo ve velkém významu ovlivňováno

němčinou a později ruštinou (jazyky politicky silnějších států). Nelze však opomenout roli

dalších jazyků jako polština či slovenština (jazyky okolních států) a vietnamština nebo romština

(jazyky minoritních skupin). Ve výsledku tedy mluvíme o šesti jazycích, které jsou více či méně

s češtinou v kontaktu a vyšší či menší měrou ji ovlivňují.

Ve středu zájmu této diplomové práce však nefiguruje Česká republika, nýbrž Španělsko,

které je již na první pohled multilingvní. Krom nejrozšířenější španělštiny (dále jako kastilština;

viz kapitola 3.1.), hrají v jednotlivých autonomních oblastech důležitou roli katalánština

(Katalánsko, Baleárské ostrovy, Valencijské společenství), baskičtina (Baskicko) a galicijština

(Galicie). Co do výhradního postavení oficiálního jazyka a geografické blízkosti je

s kastilštinou nejvíce spjatá portugalština. Španělskou jazykovou i kulturní identitu však

utvářeli i další románské jazyky (francouzština, italština) a samozřejmě nesmíme opomenout

arabštinu. Po sečtení dojdeme celkem k osmi jazykům, které jsou v kontaktu, pět po vyloučení

posledních tří zmíněných. Otázkou však zůstává, jak srozumitelné navzájem jsou pro současné

obyvatele Pyrenejského poloostrova a jak jím Španělé rozumí, bez toho aniž by se je kdy učili.
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2. BILINGVISMUS

2.1. Vymezení pojmu – bilingvní mluvčí

Bilingvní kompetence je do značné míry studovaný jev, který spadá do sféry zájmu několika

vědních disciplín. Tak především lingvistika zkoumá code-switching (střídání kódů) a

tomuto jevu se pokouší vytvořit pevný normativní rámec (viz Poplack 1980; Auer 1988).

Sociolingvistika se zabývá již dříve zmíněnými jazyky v kontaktu a jejich úlohou ve

společnosti. Zkoumá interakci mluvčích v rodině (viz Piller 2011), na pracovišti (viz

Gonçalves a Schluter 2017), ale také v širším hledisku, které zahrnuje celá společenství

v rámci státu nebo jiných územních celků (viz Clyne 2001). Poslední lingvistickou vědou,

která se výrazně zabývá otázkou bilingvismu, je jazyková politika, která se soustředí na

pozici dvojjazyčných a vícejazyčných mluvčích ve společnosti. Stejně tak se zabývá i

strategiemi v oblasti posílení role národních jazyků a zachování jazyků minoritních (viz Hult

2004). Ve vztahu k této disciplíně nelze opomenout ani pojmy jako jazyková rozmanitost a

jazyková práva.

Do spíše mimojazykového vědního spektra se řadí disciplíny jako pedagogika, která řeší

výchovu dvojjazyčných mluvčí. Mimo jiné se také zabývá strategiemi integrace nerodilých

mluvčích v rámci jiného státu, čili budováním co nejefektivnější bilingvní jazykové

kompetence (viz Cummins 2007). Jako poslední velký obor ve zkoumání bilingvismu

figuruje kognitivní věda, která se v našem případě zabývá fungováním dvojjazyčného

mozku (viz Dong a Pi 2015; Bialystok, Craik a Luk 2012). Vědci tedy vystavují vybrané

mluvčí sérii testů (např. Flanker task, Simon task, Stroop task atd.), které mají za cíl zjistit

rychlost jejich reakcí. V neposlední řadě do kognitivní vědy spadá výzkum získávání

bilingvní jazykové kompetence a jejího udržování (viz Hoff 2012) a fenomén jazykového

zapomínání (v angličtině attrition – tříštění) a jeho okolnosti (viz Schmid 2013).

Před samotným vyčleňováním podskupin a druhů bilingvní jazykové interakce je

naprosto nezbytná následující otázka: Kdo je to bilingvní mluvčí a čím se liší od mluvčích

monolingvních?

Jak již bylo v úvodu naznačeno, bilingvní (popř. multilingvní) část populace převažuje

nad tou monolingvní. Řecké slovo monos znamená jeden, tudíž monolingvní jedinec ovládá

pouze jeden jazyk. Na druhou stranu latinské bis znamená dvakrát, takže bilingvní jedinec

by měl ovládat dva jazyky. Zas tak jednoznačně nicméně mluvčího dvou jazyků za
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bilingvního označit nelze, a to hned z několika důvodů, jakými jsou mimo jiné vyváženost


[…]


pasivo/receptivo y la semicomunicación. En el tercer capítulo tratamos las lenguas en la

península ibérica que habían sido utilizadas en la investigación práctica. Desde el punto de vista

diacrónico describimos su papel y su posición en la historia de España. En esta parte nos

enfocamos en las lenguas cooficiales presentes en el territorio español – gallego, euskera y

catalán.

La parte práctica empieza en el capítulo cuatro, que se dedica a la descripción de la

hipótesis y la metodología que aplicamos al crear el cuestionario. En esta parte también

incluimos los datos demográficos de los respondentes que completaron el cuestionario. Sigue

el quinto capítulo con el análisis del propio material lingüístico, donde analizamos:

4) El número de respuestas correctas e incorrectas y, a continuación, la determinación del

éxito en diferentes partes del cuestionario

5) Las causas de las respuesta incorrectas

6) El nivel general de la comprensión pasiva en gallego, catalán, euskera y portugués

En la discusión y el capítulo final resumimos la problemática del bilingüismo pasivo en

la península ibérica y los resultados más importantes del análisis. Por último, advertimos sobre

las ventajas del formato digital de un cuestionario propio que había sido elegido para la

investigación de este tema.
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PŘÍLOHY

1. Zeevaertovo dělení bilingvismu (tabulka v angličtině)

A is able to

understand L1 of B,

B is able to

understand L1 of A

A is able to

understand L1 of B,

B is able to

understand L2 of A

A is able to understand

L2 of B, B is able to

understand L2 of A

because the

languages are

closely related

(mutually

intelligible)

semicommunication

(Haugen 1996)

secondary speech

community

(Dahlstedt 1971)

peripheral speech

community (Börestam

2001)

because the

languages are

related (mutually

unintelligible) and

A and B have

acquired receptive

skills

adjoining languages

(Kloss 1929)

special case of

intercomprehension

intercomprehension(cf.

Meissner 2004)

because the

languages are not

or not closely

related (mutually

unintelligible) and

A and B have

acquired receptive

skills

polyglot dialogue

(Augustin 1997)

special case of

polyglot dialogue

receptive

multilingualism (cf.

Hansen 1987)
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2. Kompletní zadání dotazníku ve španělštině

Estimado participante:

1. Antes de empezar a rellenar el cuestionario, lea los requisitos generales.

Este cuestionario acerca del bilingüismo pasivo en la península ibérica está destinado

solamente a:

los hablantes monolingües cuya lengua materna es español (castellano)

los hablantes monolingües que viven en una región monolingüe en la cual se habla

español (castellano)

los hablantes monolingües que no entran regularmente en contacto con otras lenguas

oficiales y cooficiales de la península ibérica (p. comunicación comercial frecuente

con región bilingüe, visitas regulares y repetidas de las regiones bilingües, etc.)

Si no cumple estos tres requisitos, no rellene este cuestionario, por favor.

2. Este cuestionario está compuesto de 4 partes cuyo objetivo es avaliar su capacidad de

comprensión pasiva de siguientes lenguas oficiales de la panísula ibérica: vasco, gallego,

catalán y portugués.

3. Cada uno de estos 4 bloques lingüísticos contiene dos diálogos (uno de forma escrita y

uno de forma auditiva) y dos artáculos (uno de forma escrita y otro de forma auditiva).

4. En caso de no saber la respuesta correcta, no adivine. En vez de adivinar, marque la

respuesta "No sé."

Datos personales:

sexo

o hombre

o mujer

edad

o 15 – 18

o 19 – 30

o 31 – 45

o 46 – 60

o 61 – 100

origen

o Andalucía, Madrid, Castilla y León, Castilla La Mancha, Murcia, Asturias, La Rioja,

Navarra, Aragón, Extremadura

residencia

o Andalucía, Madrid, Castilla y León, Castilla La Mancha, Murcia, Asturias, La Rioja,

Navarra, Aragón, Extremadura

lengua más usada

o español (castellano)

o otra: ___________

86

Preguntas:

VASCO

Lectura – diálogo Audición – diálogo

Xurga le recomienda a Goxo comprar la bici.

(no)

El hombre dice que son las 9 de la tarde. (no)

Goxo tiene una tarjeta de crédito. (sí) A los dos les gustan series criminales y

policíacas. (no)

La foto de la cual los dos hablan está en el

maletero del coche. (no)

La mujer habla de una película con escenario

muy romántico. (no)

CATALÁN

Lectura – diálogo Audición – diálogo

Cristina no tiene mucha experiencia. (no) El hombre dice que hay poca gente bilingüe.

(no)

El proprietario quiere que Cristina trabaje

por turnos. (sí)

La mujer bebe té. (no)

Cristina dice que puede empezar la semana

que viene. (no)

Los dos creen que la lengua catalana está en

crisis. (no)

PORTUGUÉS

Lectura – diálogo Audición – diálogo

Afonso está agotado e irritado. (sí) Pedro se está burlando de João. (sí)

Los dos son trabajólicos. (sí) Según João, la astrología casi no tiene parte

subjetiva. (sí)

Teresa duerme mucho y por eso siempre está

bien dispuesta. (no)

João quiere convencer a Pedro de que la

astrología predice el futuro. (no)

GALLEGO

Lectura – diálogo Audición – diálogo

Helena llama a su padre porque necesita las

llaves. (sí)

El hombre va andando al parque. (no)

Helena va con sus amigos a una fiesta. (no) Al llegar al parque, el hombre ve a una pareja:

una chica morena y un chico moreno. (no)

El padre de Helena la invita para cenar el

viernes. (no)

El hombre le cuenta a la mujer sobre la broma

que le había preparado su hermana Rosa. (sí)

Pregunta general:

Marque su nivel de comprensión

o no comprendo

o casi no comprendo (capto pocas palabras, pero no entiendo el total)

o casi comprendo (capto unas palabras, el contenido está más o menos claro, pero no es

suficiente)

o comprendo