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Bc. Jan Mrva

Pasivní bilingvismus v rámci Iberského poloostrova

(posudek oponenta diplomové práce)

Téma předkládané práce zaujme na první pohled nejen hispanistu, ale každého, kdo se
někdy zabýval bilingvismem jako pozoruhodným společenským jevem. Iberský
poloostrov se jeví jako ideální prostor pro výzkum bilingvismu, protože nabízí unikátní
koexistenci hned několika jazyků na relativně malém, přitom uceleném prostoru.
Autorovu volbu tématu je třeba ocenit také proto, že studijní programy, které
studoval, nenabízejí kursy zaměřené na tuto problematiku. Z toho pochopitelně
vyplývá, že autor musel vyhledat a načíst velké množství sekundární literatury.

Práce sestává ze tří velkých částí, dvou teoretických a jedné praktické. Úvodní rozsáhlá
část předkládá velmi podrobnou analýzu pojmů bilingvismus a diglosie. Oceňuji
rozsah i aktuálnost konzultované sekundární literatury – tento oddíl práce může
sloužit jako stručný úvod do současného stavu bádání v oblasti bilingvismu. Autor se
neomezil na hlediska čistě lingvistická a nabízí čtenáři též analýzu kulturních,
historických a sociologických aspektů tématu. Druhý oddíl seznamuje čtenáře se
základní charakteristikou jazyků Iberského poloostrova, jež budou později předmětem
výzkumu, totiž španělštiny, galicijštiny, katalánštiny, baskičtiny a portugalštiny. Autora
zajímá spíše než strukturní popis těchto jazyků jejich historie, norma a postavení
v kontaktu s ostatními zkoumanými jazyky. Popis jednotlivých jazyků je logicky velmi
stručný – autor se snaží každou informaci doplnit zdrojem, takže je na místě opět
ocenit jak množství nastudované sekundární literatury, tak i práci se zdroji. Třetí
velkou částí práce, a to částí nejdůležitější, obsahující hlavní osobní přínos autora, je
praktický výzkum, zkoumající schopnost monolingvních španělských mluvčích
porozumět čtenému a psanému textu v galicijštině, portugalštině, katalánštině a
baskičtině. Autor si stanovuje hypotézu, která vychází z analýzy strukturních vlastností
jednotlivých jazyků a která předpokládá různou schopnost porozumění u jednotlivých
jazyků (nejmenší porozumění se logicky předpokládá u baskičtiny) a formou dotazníku
ji ověřuje. Stručná závěrečná kapitola shrnuje hlavní výsledky práce, mj. konstatuje, že
data stanovenou hypotézu potvrdila.

Hned v úvodu hodnocení musím konstatovat, že jde o práci nadprůměrnou, odrážející
autorovu vyzrálost a schopnost filologické a lingvistické práce. Autor osvědčil
dovednosti, které tuto schopnost vytvářejí, totiž vyhledání a zpracování sekundární
literatury v celé řadě jazyků, schopnost vytvořit obecný, a přitom správný obraz
zkoumaného jevu (znovu připomínám, že jde o téma, které není v žádném kursu
autorova studijního programu podrobněji komentováno), a též schopnost formulovat
hypotézu a sestavit průzkum, který ji ověří. Zde bych se chtěl zastavit: je zřejmé, že za
dotazníkem je skryto obrovské množství práce různého druhu. Výběr textů a
formulace otázek ve čtyřech jazycích, navíc pro čtení a poslech zvlášť, je velmi obtížná
záležitost – a obecně lze říci, že ji autor zvládl výborně. Nesmírně náročné muselo být
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získávání respondentů – dle povahy dotazníku navíc předpokládám, že autor musel
využít některý z placených serverů, které nabízejí služby tohoto typu. Veškerou tuto
nesmírně náročnou práci autor v textu takřka nezmiňuje, nicméně každý, kdo se někdy
zabýval podobným výzkumem, si musí být vědom toho, jak složitý úkol to pro
studenta magisterského studia byl. Jistě, výsledky, ke kterým autor dospěl, se mohou
jevit jako nepřekvapivé, ale celkově předkládaný výzkum působí velmi vyzrále.

Náměty k obhajobě:

- V kapitole o bilingvismu je opakovaně řeč o normě: autor hned několikrát mluví
o volbě spisovné / standardní varianty jazyka, konkrétně o tom, že spisovný
jazyk byl „složen“ z rysů více dialektů (s. 33, 37). Existuje jiné teoretické řešení?

- Jak je z hlediska současné teorie diglosie (s. 18 n.) hodnoceno postavení
obecné češtiny ve vztahu k spisovné češtině?

- Autor opakovaně konstatuje, že odpovědi na některé otázky ho překvapily, a
překvapivý výsledek si vysvětluje spěchem respondentů, příp. obtížností
otázky. Domnívám se, že právě v možné nestejné obtížnosti otázek tkví největší
nebezpečí pro výzkumy podobného typu: autor si s formulací otázek k textům
vyhrál a výsledná podoba je velmi uspokojivá, přesto je třeba konstatovat, že
obtížnost je zcela jistě nestejná (což je s ohledem na množství zapojených
jazyků pochopitelné). Otázka je, zda tomu lze předejít – obvyklým nástrojem je
větší množství otázek, protože ve větším objemu dat deformují takovéto
vlastnosti vzorku výsledek méně.

Práce je poměrně rozsáhlá a vnitřně složitě strukturovaná, nepřekvapí proto, že se
občas objevují pravopisné chyby nebo překlepy, příp. zkratkovitá vyjádření (jazyková
politika není věda, s. 9; Katalánsko není národ, s. 39), nezdá se mi ale, že by jejich
počet – vzhledem k množství různorodých informací a cizojazyčných textů – překročil
rozumnou mez.

Celkově soudím, že jde o nadprůměrnou práci a předběžně ji hodnotím známkou
výborně.

V Praze dne 13. 8. 2017 doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.